⁷ « 5. If a person can conceive of something, and that thing entails something else, then the person can also conceive of that other thing. (Premise) » (Barnes, J., *The ontological argument*, London, MacMillan, 1972), dans Oppy G., « Ontological Arguments », 8.2, in E. N. Zalta (éd.), *The Stanford Encyclopedia of Philosophy*

Si ces conditions sont réunies, alors selon le chapitre IV du *Proslogion* : « Personne, comprenant ce qu'est Dieu, ne peut penser que Dieu n'est pas, bien qu'il puisse dire ces mots dans son cœur, soit sans aucune signification, soit en leur donnant quelque signification étrangère⁸ ».

Et la mineure n'est pas non plus si intuitive : elle présuppose que la relation « plus grand que » permet d'ordonner réalité objective et réalité formelle d'une idée, autrement dit que ce qui ne peut pas être conçu comme inexistant (ce qui doit exister *et in re*) est plus grand que ce qui peut être conçu comme inexistant (ce qui existe *in solo intellectu*).

Ce présupposé est lui-même à préciser : le quelque chose (dont l'inexistence est inconcevable) est-il conçu plus grand que tout ce qui est conçu comme inexistant ou seulement plus grand que « ce même être » s'il pouvait être conçu comme inexistant ? Si l'on suit Jonathan Barnes, c'est une prémisse de l'argument d'Anselme :

« 4. *Each thing which exists in reality is greater than any thing which exists only in the understanding* » : un caillou existant en réalité est plus grand que le double Everest (j'appelle double-Everest une montagne de 17696m qui n'existe que dans mon esprit). Cette prémisse est assez coûteuse puisqu'elle revient à dire que toute réalité formelle est plus grande que toute réalité objective.

Il est possible de recourir à une prémisse moins coûteuse (en solde) qui quantifie sur la taille de x n'existant pas dans la réalité et celle de ce même x existant dans la réalité. C'est la prémisse 3 de Robert M. Adams dans sa reconstruction de l'argument (1971) : « 3. Pour tout x , pour toute taille m , si m est la taille de x , et s'il n'est pas possible qu'il existe un y et une taille n telle que n est la taille de y et que $n > m$, et si x n'existe pas dans la réalité, alors il est nécessaire que si x existe en réalité il existe une taille n telle que $n > m$ et n soit la taille de x ». Cela revient à dire que le double-Everest existant en réalité est plus grand que le double-Everest existant dans l'imagination... ce qui souligne le problème de comparaison. Qu'est-ce qui est plus grand : pas les caractères du concept de double-Everest, puisque nous avons la même description (c'est le coup des cent thalers). La différence est une différence de propriété du concept (puisque dans un cas le concept est instancié et pas dans l'autre). Ce qui est plus grand, c'est l'altitude moyenne de la croûte continentale (le niveau moyen des terres émergées).